



ಶ್ರೀಯುತ ನಾರಾಯಣ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 31-03-2022 ಕ್ಕೆ ಅಖೈರ್‌ಗೊಂಡಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ	1-4-2021	31-3-2022
	₹	₹
ಋಣಿಗಳು	2,16,000	3,00,000
ದಾಸಾನು	1,17,600	1,58,400
ಪೀಠೋಪಕರಣ	12,000	18,000
ಧಣಿಗಳು	72,000	54,000
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	40,000	?

ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಬೇರೆ ಅಂಶಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

	₹
ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾದ ಹಣ	7,29,600
ಧಣಿಗಳಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಹಣ	5,28,000
ಸಂಬಳ	1,44,000
ಬಾಡಿಗೆ	18,000
ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ	36,000
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	21,600
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ	1,00,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,20,000
ನಗದು ಖರೀದಿ	80,000
ಸೋಡಿ ಗಳಿಸಿದುದು	10,000
ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	4,000
ಮಾರಾಟದ ಹಿಂಪಡೆತ	6,000
ಖರೀದಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು	4,000
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲ	2,000

- 8) Mr. Kushal purchased a machine costing ₹ 9,60,000 on 1-4-2019 from Malur Machines Ltd. under hire purchase system. The terms being ₹ 2,40,000 down payment and the balance in 3 equal annual installments together with interest at 10% p.a. on the outstanding cash price. Depreciation is to be charged at 20% p.a. under diminishing balance method. Prepare necessary ledger accounts in the books of Mr. Kushal till 31-03-2022.

ಶ್ರೀಯುತ ಕುಶಾಲ್‌ರವರು ರೂ. 9,60,000 ಬೆಲೆಯ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮಾಲೂರು ಮೆಶೀನ್ಸ್ ನಿಯಮಿತ ಇವರಿಂದ 1-4-2019 ರಂದು ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ

ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ಹಣ ರೂ. 2,40,000, ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು 3 ಸಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ 10% ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು. ಇಳಿಕೆ ಪದ್ಧತಿ ಅನುಸಾರ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ವಾರ್ಷಿಕ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಮಾಡುವುದು.

ಮಿ. ಕುಶಾಲ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ 31-03-2022 ರವರೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.